
COPIA Proposta DT - 7 - 26/03/2024

COMANDO POLIZIA LOCALE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 9

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 234 DEL 26/03/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. N.
36/2023 DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’UFFICIO VERBALI NELLE MORE
DELL’ASSEVERAZIONE DELLA CONNESSIONE DEL SOFTWARE CONCILIA ALLA PND

CIG: B0E9775A62



COPIA Proposta DT - 7 - 26/03/2024

COMANDO POLIZIA LOCALE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 9

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.
LGS. N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’UFFICIO VERBALI NELLE
MORE DELL’ASSEVERAZIONE DELLA CONNESSIONE DEL SOFTWARE CONCILIA
ALLA PND

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il decreto prot. n. 0015038 del 01.03.2024 con il quale il Sindaco attribuisce al Dott.
Trope Umberto l’incarico dirigenziale dell’area Polizia Locale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero
degli obiettivi in carico all’area;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

PREMESSO che con determinazione n. 1002 del 30.12.2020 del Comandante Responsabile del
Corpo di Polizia Locale è stato aggiudicato l’affidamento in outsourcing della gestione dei servizi
amministrativi dell’ufficio verbali alla Società Maggioli Spa di Santarcangelo di Romagna per un periodo
di 30 mesi presumibilmente dal 01.01.2021;

RICHIAMATO il contratto repertorio n. 5086 del 12.05.2021 sottoscritto con la Società Maggioli
Spa in forza della suindicata determinazione n. 1002/2020 in cui è indicato il 15.02.2021 quale data di
inizio del servizio e conseguentemente il 15.08.2023 quale data di scadenza dello stesso;

DATO ATTO che:

- con decreto n. 131 – 2/2022 PNRR Presidenza del Consiglio dei Ministri - è stato assegnato al Comune
di Seregno finanziamento di € 59.966,00 in relazione all’istanza presentata all’AVVISO PNRR M1C1
MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” COMUNI (SETTEMBRE 2022);

- con determinazione dirigenziale n. 326 del 28.03.2023 del Dirigente Area Affari Economico - Finanziari
ad oggetto AFFIDAMENTO DEI SERVIZI RELATIVI AL PNRR M1C1 - AVVISO MISURA 1.4.5



COPIA Proposta DT - 7 - 26/03/2024

COMANDO POLIZIA LOCALE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 9

“PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” COMUNI SETTEMBRE 2022 - ALLA SOCIETA’MAGGIOLI SPA -
TRAMITE MEPA.- CIG: 9728043B08 CUP: B21F22004020006 – si è proceduto all’acquisto dei servizi per
la realizzazione di quanto contemplato nella candidatura presentata, nello specifico l’integrazione con la
Piattaforma Notifiche Digitali (PND) delle Notifiche Violazioni al Codice della Strada e Notifiche Violazioni
degli applicativi di gestione dei verbali, software Concilia di Maggioli Spa;

DATO ATTO, altresì, che, in considerazione della condizione imprescindibile del completamento
delle attività ai fini dell’erogazione del finanziamento e al fine di evitare l’interruzione delle procedure
sanzionatorie con grave danno all’Ente, con determinazioni n. 801 del 31.07.2023 e n. 56 del
25.01.2024 si è proceduto ad un affidamento ponte del servizio di gestione della attività dell’ufficio
verbali per il periodo 17.08.2023 al 31.03.2024 alla Società Maggioli Spa di Santarcangelo di Romagna
già aggiudicataria dell’affidamento in outsourcing della gestione dei servizi amministrativi dell’ufficio
verbali CIG 8493380EE3 fino al 15.08.2023, nonché aggiudicataria dei servizi relativi al PNRR M1C1 -
AVVISO MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI”;

VISTA la nota in data 12.03.2024 del Dirigente Area Affari Economico Finanziari, agli atti del
Comando di Polizia Locale, dalla quale si evince:

- che le attività richieste dal progetto PNRR relativi all’obiettivo dell’Avviso PNRR M1C1 - 1.4.5
“PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” sono state realizzate e risultano attualmente in fase di test, da
completarsi entro la data di “Scadenza completamento attività” prevista dallo stesso progetto PNRR nel
21.04.2024;

- che il Comune di Seregno, rispetto alla data prevista di completamento del progetto, ha comunque
richiesto una proroga nella eventualità che fossero necessarie ulteriori attività per il collaudo;

- la necessità che la soluzione applicativa per la gestione dei verbali CONCILIA fornita dalla società
MAGGIOLI SPA sia operativa fino al momento dell’asseverazione del progetto “PIATTAFORMA NOTIFICHE
DIGITALI”;

- che tale asseverazione, che in caso di esito positivo darà diritto a ricevere il finanziamento previsto
pari a € 59.966, sarà effettuata dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale a seguito del
completamento del progetto ed avverrà in data successiva al 21 aprile in funzione delle disponibilità
dello stesso Dipartimento;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra indicato e nel rispetto del principio del miglior
andamento dell’attività, procedere ad un affidamento del servizio di gestione delle attività dell’ufficio
verbali alla Società Maggioli nelle more del collaudo della connessione del software Concilia alla
Piattaforma Notifiche digitali, per il periodo 1 aprile/30 giugno 2024, con opzione di proroga di ulteriori
due mesi;

VISTO l’allegato capitolato tecnico;

VISTO l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, laddove recita che “Nel
rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e
successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali
centrali e periferiche, … sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e
successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al



COPIA Proposta DT - 7 - 26/03/2024

COMANDO POLIZIA LOCALE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 9

presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti. …”;

DATO ATTO che ad oggi non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della
Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di
approvvigionamento;

VISTI gli articoli:
- 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti;
- 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;
- 58 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di
appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono,
ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione
deve essere motivata;
- 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di
amministrazione trasparente;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, il presente appalto non è stato
suddiviso in lotti poiché la suddivisione in lotti sarebbe di ostacolo ad una corretta esecuzione del
servizio richiesto;

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede la possibilità di utilizzo del
criterio del minor prezzo per le procedure sotto soglia;

DATO ATTO, altresì, che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce:

- che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale;
- che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

1) il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare l’attività dell’ufficio verbali senza

interruzioni delle procedure sanzionatorie nelle more del collaudo della connessione degli applicativi

gestionali con la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) delle Notifiche Violazioni al Codice della Strada,

al fine di ottenere l’erogazione del finanziamento approvato da parte del Dipartimento della

Transizione Digitale;



COPIA Proposta DT - 7 - 26/03/2024

COMANDO POLIZIA LOCALE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 9

2) l’oggetto del contratto è “AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL

D. LGS. N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’UFFICIO VERBALI NELLE MORE

DELL’ASSEVERAZIONE DELLA CONNESSIONE DEL SOFTWARE CONCILIA ALLA PND”;

3) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del mercato elettronico della pubblica

amministrazione;

4) le clausole contrattuali sono quelle precisate nell’allegato capitolato e nella procedura espletata in

MEPA;

5) il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del

D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO opportuno approvare la documentazione allegata inerente alla procedura di

affidamento diretto tramite piattaforma Acquistinretepa, così composta:

- Modello 1

- Modello 1 bis.1

- Modello 1 bis.2

- Modello b

- Patto di integrità

- Capitolato tecnico

- Report trattativa diretta – identificativo RDO 4185231

DATO ATTO che l’operatore economico ha attestato ai sensi dell’art. 52 del Dlgs n. 36/2023 il
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

VISTI gli allegati report di trattativa diretta – identificativo RDO 4185231 - con la Società
Maggioli Spa di Santarcangelo di Romagna, parti integranti della presente determinazione, che ha
offerto per il servizio richiesto il valore di € 20.835,00 + IVA per il periodo contrattuale
01.04.2024/30.06.2024, con possibilità di proroga dal 01.07.2024 al 31.08.2024;

RITENUTA l’offerta presentata congrua e conveniente in relazione ai servizio richiesto;

RITENUTO di approvare la documentazione relativa alla procedura Acquistinretepa i.d. n.
4185231 ai fini dell’affidamento della fornitura;

PRESO ATTO che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 alla fornitura di
cui sopra è stato assegnato il seguente CIG B0E9775A62;

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n.
33/2013;

DATO ATTO, altresì, di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi
propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal
vigente Codice di comportamento del Comune di Seregno;



COPIA Proposta DT - 7 - 26/03/2024

COMANDO POLIZIA LOCALE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 9

D E T E R M I N A

1) di considerare le premesse sopra esposte quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) di approvare e di ritenere quale parte integrante e sostanziale del presente atto la documentazione
relativa alla procedura di trattativa diretta effettuata sulla piattaforma acquistinretepa.it avente i.d.
4185231 ai fini dell’affidamento della fornitura;

3) di affidare alla Società Maggioli Spa (P.IVA 02066400405, C.F. 06188330150) con sede legale in via
del Carpino 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna, il servizio di gestione delle attività dell’ufficio verbali
per il periodo 01.04.2023/30.06.2024, con possibilità di proroga dal 01.07.2024 al 31.08.2024, alle
condizioni di cui all’allegato capitolato e documentazione di gara relativa alla procedura di negoziazione
effettuata sulla piattaforma acquistinretepa.it avente i.d. 4185231;

4) di impegnare la spesa complessiva di € 20.835,00 + IVA per complessivi € 25.418,70 a favore della
Società Maggioli Spa (P.IVA 02066400405, C.F. 06188330150) con sede legale in via del Carpino 8 –
47822 Santarcangelo di Romagna, imputando la stessa come segue:

Importo
€

Miss. Progr. Titolo Macro
Aggr.

Bilancio Capitolo
articolo

Codice

25.418,70 03 01 1 03 2024 3011012 U.1.03.02.16.999

5) evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si provvederà
ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dal
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118;

6) di dare atto che il perfezionamento del relativo contratto di fornitura avverrà tramite il sistema e-
procurement Acquistinretepa;

7) di dare atto che l’affidamento in oggetto non riveste interesse transfrontaliero;

8) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.-



COPIA Proposta DT - 7 - 26/03/2024

COMANDO POLIZIA LOCALE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 9

f.to Umberto Trope



COPIA Proposta DT - 7 - 26/03/2024

COMANDO POLIZIA LOCALE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 9

Area: COMANDO POLIZIA LOCALE

Servizio: UFFICIO POLIZIA LOCALE

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. N.
36/2023 DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’UFFICIO VERBALI NELLE MORE
DELL’ASSEVERAZIONE DELLA CONNESSIONE DEL SOFTWARE CONCILIA ALLA PND

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 26/03/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Umberto Trope

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 27/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 7 - 26/03/2024

COMANDO POLIZIA LOCALE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 9 di 9

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. N.
36/2023 DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’UFFICIO VERBALI NELLE MORE DELL’ASSEVERAZIONE DELLA
CONNESSIONE DEL SOFTWARE CONCILIA ALLA PND
CIG:
Descrizione Capitolo: Spese funzionamento uffici polizia locale: prestazioni di servizi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.16.999 03.01 3011012
999 - Altre spese per
servizi amministrativi

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

298 1472 25.418,70 0 0,00

Lì, 27/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 28/03/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


